Número XIII

1180

Contingut del relat sobre la decretal del “metus”, segons va arribar a
l’audiència del papa Alexandre III, i disposicions que va prendre
el pontífex.
Ed.: PIQUER I JOVER, Cartulari de Vallbona, doc. 18, p. 87-89.

En el cuerpo del Derecho Canónico y en las Decretales del papa
Gregorio tenemos un cánon que parece confirmación de quanto
queda dicho sobre el monasterio de Colobres y disposición
testamentaria del ermitaño Ramón sobre este monasterio y el de
Vallbona. Es el capítulo 1º del título 40 “De his quae vi vel metu
causa fiunt”. Lo copiaré a la letra no conforme se halla en el tomo
2, libro 1º sino como lo da González en su comentario sobre ese
capítulo porque añade muchas cosas que faltan en el cuerpo del
Derecho y que ponen el echo en mejor punto de vista. Dice, pues,
así:

Alexander III Oscensi episcopo et priori Santae Mariae
Caesaragustanensi (anni 1180).

Realtum est ad audientiam nostram quod cum quidam vir
nobilis, prudens et potens A. nomine, M., mulierem de Oreia,
quondam uxorem suam, suspectam haberet, fratri et militibus suis
praecepit ut eam longe ad privata loca deducerent et gladio
occiderent, quam cum ipsi ad quandam silvam duxissent et,
evaginato gladio, eam occidere vellent, eadem ad pedes cognati

3. Aquest capbreu de l’abadessa Blanca d’Angesola (1294-1328) que es conservava
a l’arxiu de Vallbona quan el va consultar el pare Pasqual va desaparèixer probablement
arran de la passada guerra civil. Piquer i Jover l’esmenta també com a perdut o no pogut
consultar en l’Abaciologi (Josep-Joan PIQUER I JOVER, Abaciologi de Vallbona (1153-1990),
Vallbona de les Monges, 1990, 2a edició, p. 115, nota 22). Afortunadament, però, es
conserva a l’Arxiu Capitular de la catedral de Lleida, on es desconeix com i quan hi
ingressà. Mossèn Castillón n’ha publicat una descripció i ha transcrit els instruments
que enregistra (F. CASTILLÓN CORTADA, Las posesiones del monasterio de Vallbona de les
Monges en la ciudad de Lleida, “Studia Monastica” 33 (1991), p. 295-328).
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cecidit et ut vitam sibi servaret lacrymosa supplicatione rogavit.
Cognatus, vero, misericordia et pietate ductus, ei sub tali conditione
pepercit, quod in monasterio de Colobres habitum monasticum
deberet suscipere. Quo audito, maritus eius quia reservata erat ad
vitam grave plurimum tulit, sed tamen postmodum acquievit. Sic-
que factum est quod duos episcopos, Caesaraugustanensem et
Tirasconensem, ut eam benedicerent et ei velum imponerent ad
monasterium ipsum adduxit. Episcopi vero rem ignorantes et quia
iuvenis erat et filium habebat parvulum mutationem vitae suspectam
habentes eam seorsum convenerunt quae utique ipsis rem per
ordinem patefaciens quod mortis timore et non bono animo
monasterium intrabat, episcopis de morte ipsius timentibus et quod
ab ea audierant propalare nolentibus, alter eorum Tirasonensis,
scilicet, ut viri illius tyrannidi satisfacere videretur, mulieri velum
imponere simulavit. Tandem autem viro et fratre de medio sublatis,
praedicta mulier de monasterio exivit et cuidam nobili P., videlicet
de Camberis, nupsit. Sorores autem cum reclamarent et epsicopo
Calagurritanensi conquestae fuissent et episcopus non posset eam
videre nec super his convenire ad instantiam sororum, eam vel
virum quem acceperat excommunicavit et totam terram eius
interdixit, ignorans quomodo res processisset, quam utique sententiam
venerabilis frater noster Tarraconensis archiepiscopus postmodum
comfirmavit. Nos igitur, de honestate et prudentia vestra confidentes
causam ipsam experientiae vestrae duximus commitendam et fine
canonico terminandam. Ideoque discretioni vestrae per apostolica
scripta mandamus quatenus predictam mulierem et virum, recepto
iuramento quod vestro debeant stare mandato, ab excommunicationis
vinculo absolvatis, deinde tam mulierem quam priorissam et
moniales praescripti monasterii ante vestram praesentiam
diligentissime audiatis et fine canonico terminetis. Quod si legitime
probatum fuerit non timore mortis praedictam M. religionem
intrasse aut quod fecit ratum postea habuisse, ipsam ad monasterium
redire et habitum depositum sumere, censura ecclesiastica
compellatis.